²¹ S. Ernhofer, *De Regis et Reginae pietate, de incendio in Arce, de initio Comitiorum*, [w:] S. Obirek, *Zygmunt Ernhofer SJ i jego relacje o polityce Polski z lat 1593-1596*, Kraków 1996, s. 47-48. Jest to fragment listu Sigismunda Ernhofera do Claudio Aquavivy z dnia 9 lutego 1595 r.

²² *Kronika mieszczanina krakowskiego z lat 1575-1595*, wyd. H. Barycz, Kraków 1930, s. 159-160.

suffecerit tectis restituendis illo incendio absumptis, & quod Rex ipse magnificentiori sumptu illam partem arcis instauraverat²³.

²³ P. Piasecki, *Chronica gestorum in Europa singularium*, Officina typographica Francisci Caesarij, Kraków 1645, s. 150-151.

Aneks nr 4

Materiały źródłowe i opracowania do Rozdziału IV.

Sposoby zapobiegania pożarom i usuwanie ich skutków.

1. *Sigismundus I rex Poloniae privilegia incolis vici Stradomiensis ad antecessoribus suis concessa, rata esse iubet* (5 czerwca 1523 r.)

(...) post conflagrationem vicci Stradomia nuncupati, qui est inter civitatem Cracoviensem et pontem regium nostrum Kazimiriensem, quod idem viccus cum propter eius angustum suttum ac aedificiorum suorum complurium speciem et formam nedum incolis suis, verum etiam illis praesertim vero appellente ignis vi magnum periculi et calamitatis metum sepius incuteret, quodque non in opportuno loco positus idem viccus plurima damna et incommoda contra eorum iura et privilegia a praedecessoribus nostris emanata ipsis inferret, supplicassentque nobis praefaticives Cracovienses et Kazimirienses, ut ad tolleranda ipsa eorum pericula, calamitates et damna futura, que ex eodem vicco Stradomiensi evenire possent, et potius duarum civitatum conservacioni et civium earundem securitati et commoditati consulentes, quam unius vicci multis malis eventibus expositi, rationem habentes, nulla amplius in eo ipso vico aedificia poni permetteremus, sed vacuum aptumque ac omnibus accommodatissimum spatium ad usum et securitatem illic relinqueremus, ne instaurato et ad pristinum statum redacto eodem vicco, possit aliquando, quod omen Deus avertat, utraque adiacens illi civitas ex illo labefactari, elaborantibus vero enixe incollis praedicti vicci Stradomiensis nobisque supplicantibus, ut facultatem aedificandi in ipsorum areis simul ac libertatem convenientem a quibusvis solutionibus et contributionibus, quo commodius sua aedificia instaurare possent, illis benigne concedere, eosque in ipsorum privilegijs et libertatibus a nostris praedecessoribus eis concessis, que tunc coram nobis exhibuerunt, conservare dignaremur¹.

2. *Sentaus consultum de tectis cellariorum amovendis* (12 czerwca 1536 r.)

¹ *Prawa przywileje i statuta miasta Krakowa (1507-1795)*, t. 1, z. 1, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1885, nr. 20, s. 25.

(...) Domini consules presidentes et seniores concordī ac unanimi omnium voto concluderunt tecta cellariorum, que ante dies aliquot ex certis ac rationabilibus causis de voluntate et ex decreto consulatus demolita sunt, et que adhuc in futurum demolientur, nunquam in post esse instauranda nec aliquis dominorum proconsulum ex quacumque ecciam causa ea restauranda admittere debet².

3. *De tectis aedium novarum; - de praemio consulibus Cracoviensibus qui peste Cracoviae grassante sese in eadem civitate continebant, tribuendo* (7 kwietnia 1544 r.)

Feria secunda post dominicam Palmarum, anno 1544.

§ 1. Domini consules seniores et praesidentes legitime per scedulas convocati, fequantique senatu, quemadmodum iam pridem unanimi voto et sententia concluderunt, ut tecta cellariorum demolirentur, prout id ipsum actis eorundem est inscriptum feria secunda post Trinitatis anno 1536, ita eandem constitutionem per omnia approbantes et ratificantes, hodie rursus solemniter sanciverunt et unanimiter concluderunt, quod in posterum ubicunque in civitate nova aedificia construere vel vetera restaurare contigerit, earundem aedium tecta in plateam prominere ultra unam aut ad summum sesquialteram ulnam non debeant, idque in ligneis aedificijs; nam si quis muro construere domum suam voluerit, extunc eodem tempore unanimiter sancitum est, quod in eiusmodi aedibus tecta instar novae rationis construendorum tectorum collocari debebunt, videlicet erectis ex utroque latere parietibus demum immersum et inclusum tectum facere, ut hoc pacto et suas et vicinorum aedes ab incendiorum periculo tutum reddere possit³.

4. *Plebiscitum de incendiis restringendis* (13 czerwca 1554 r.)

(...) Ex instituto dominorum consulum et tocius communitatis assensu ordo circa impetum ignis, qualis esse debeat, in hunc modum est praescriptus:

§ 1. Quod si ex aliqua domo ignis exiverit, penes hanc domum due domus aut quotquot opus fuerit, rescindi debent, et damna illa per publicam omnium compositionem iuxta taxam per dominos consules fiendam, resarciri debent;

§ 2. Deinde ut omnes et singuli urnas, lora, secures, scalas, *oszeki* habeant, imprimis tamen certi vicini ex singulis plateis alias s *vierthelow* designari debent, qui assiduam diligenciam de ordinaria eiusmodi opera habebunt⁴.

² Tamże, nr 61, s. 87.

³ Tamże, nr 112, s. 183.

⁴ Tamże, nr 159, s. 222.

5. *Sigismundus Augustus rex Poloniae cives Casimirienses et Stradomienses incendio damna passos intra decem annos a contributionibus liberos facit* (12 maja 1556 r.).

(...) Significamus praesentibus literis nostris (...) quod nos condolentes calamitati et inopiae oppidanorum nostrorum Casimiriensium et Stradomiensium, in quam per ignis voraginem non ita pridem devenerunt, cupientesque ut at pristinam deveniant conditionem, ipsis omnibus per ignem damna passis libertatem ab omnibus censibus, contributionibus et solutionibus nostris regalibus privatis et publicis regni, laudatis sive laudandis, tum et ab omnibus thaloneis per et intra regnum, finitimo tantummodo excepto, ad decennium, a ducillari vero contributione quandocunque laudata fuerit, ad biennium a data praesentium literarum dandam et concedendam duximus, damusque et concedimus literis hisce nostris, praesertim vero exactionum nostrarum privatarum et contributionem publicarum in terra Cracoviensi, et theloneatoribus denuntiantes mandamus, ut oppidanos Casimirienses et Stradomienses in immunitate hac per nos eis concessa conservent conservarique neque eam infringi curent⁵.

6. *Senatus consultum de tabernis ligneis in circulo Cracoviensi non exstruendis* (2 stycznia 1568 r.)

Domini consules (...) unanimi voluntate ac consensu vigore praesentis inscriptionis sanxerunt et concluserunt, quod amodo deinceps ipsi eorumque successores ac domini lonheri nunc et pro tempore existentes, in iis locis publicis, quae in circulo Cracoviensi (...) usque ad aciem eundo ex circulo Cracoviensi ad institas opulentas consistunt, nullas amplius institas ligneas aedificare ac collocare ulli prorsus hominum unquam permissuri, concessuri, neque denique ea ipsa loca superius recensita ulli hominum inscripturi sunt perpetuo, imo si quidpiam in contrarium factum aut alicui inscriptum aut aliquas institas igneas in posterum in ipsis locis superius commemoratis construere ac collocare contra presentem inscriptionem permissum fuerit, id totum irritum et inane esse debet perpetuis temporibus (...)⁶.

7. *Consules cracovienses sutoribus et ruficerdonibus mandant, ne tabernas ligneas construant* (10 marca 1589 r.)

(...) Famati seniores pannicidae Cracovienses (...) exposuerunt quod ipsi providendo bonum reipublicae civitatis huius ert praevidendo pericula, quae tam in civitatem hanc

⁵ Tamże, nr 165, s. 226.

⁶ *Prawa przywileje i statuta miasta Krakowa (1507-1795)*, t. 1, z. 2, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1885, nr 571, s. 693.

(...) incidere possent, solenniter petierunt et protestati sunt, ne deinceps et in posterum ligneas institas sutorum et ruficendorum Cracoviensium in locum deflagratum fabricare pro sua autoritate et munere officij consularis permitteant, unde occasio certissima damni et praesens igni periculum urbi immineret, sed ex lapide, unde et securitas tam privata quam publica et commoditas possessorum maior esse poterit. Caeterum solenniter ibidem protestati sunt de damnis, quorum causa precipua, prout ex scrutinijs apparet, sutores Cracovienses fuerunt, etsi quid tale in posterum occasione a dictis sutoribus praebita in pannicida accidere (quod Deua avertat) possit. Atque ibidem dicti seniores pannicidarum Cracoviensium petierunt, ut locum transversalem pannicidiorum, dictum sub Cruce, ad forum piscarium vergentem, igne itidem conflagratum, ad illorum usum congregationemque seniorum celebrandam sibi concederent, sese paratos esse certis conditionibus interpositis suis propijs sumptibus et impensis locum dictum munire et exaedificare. Spectabiles domini consules Cracovienses petitione seniorum pannicidarum Cracoviensium intellecta, responderunt, se eiusdem voluntatis et sententiae esse hoc ipsum agere, ne lignea aedificia ad ansam tanti periculi et quasi fomentum ignis, quo tam apla civitatis aedificia et ornamenta, pannicidia nimirum et curia tollerantur, deinceps construantur, quod periculum iam aliquoties experti, quantum momenti habeat ad conservationem urbis, summo discrimine didicerunt atque operam daturus inposterum, ne deinceps lignae tabernae eo loci instaurentur; quod vero attinet ad locum sub Cruce, causam hanc et pleniorum sui numerum distulerunt⁷.

8. *Senatus consultum de praeceptis sub comitiis regni observandis* (3 lutego 1595 r.)

Spectabiles domini proconsul et consules Cracovienses (...) serio iniunxerunt:

§ 1. ut sub hoc tempore conventus regni quilibet hospes et inquilinus in domo et habitatione sua diligentem et assiduam curam adhibeat, ne ignis vel incendium aliquot erumpat, indeque incommodum vel periculum aliquod civitati oboriatur. Quod si ex permissione divina aliquid eiusmodi acciderit, omnes cives iuxta antiquas ordinationes praesto esse et in stationibus suis convenire auxiliumque ad restinguendum ignem et sedandos tumultus, si qui exorirentur, arcendasque rapinas, quae in eiusmodi casibus plerunque interveniunt, facere debebunt. Insuper eidem communitati per dominos proconsulem et consules Cracovienses iniunctum est, ne cives et inquilini homines

⁷ *Prawa przywileje i statuta miasta Krakowa (1507-1795)*, t. 2, z. 2, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1892, nr 1541, s. 616.

vagos in domibus et habitationibus suis sub hoc praecipue tempore conventus regni foveant, sed omnes eos ablegent et abigant.

§ 2. Et quoniam sub hoc tempore tabernatores et alij cives magnam quantitatem lignorum et trabium magnarum in civitatem convexerunt, quibus et plateae, praesertim vero Castrensis et s. Floriani occupatae sunt, ita ut difficilis transitus per eas pateat et varia pericula inde oboriri possent, eapropter domini consules serio iniunxerunt, ut ligna eiusmodi ex plateis amoveantur, neque diutius in plateis iaceant, sub poena dominorum consulum arbitraria, in eos irremissibiliter extendenda, qui huic edicto et mandato contravenerint (...)⁸.

9. 1184. Per Egidium episcopum Muthinensem, sanctus Florianus Cracovia apportatur et per Gethkonem episcopum Cracoviensem devotissime suscipitur⁹.
10. 1184. Sanctus Florianus per Egidium episcopum Mutinensem in Cracow aportatur, et per Gedeonem episcopum tunc suscipitur, et basilicam in honorem eius fundavit extra civitatem¹⁰.
11. 1184. Corpus beati Floriani martiris Cracoviam est portatum per Egidium episcopum mutinensem et Gethkone honorifice est susceptum et basilicam in eius honorem fundavit ante portas civitatis¹¹.
12. 1185. Sanctus Florianus apportatus est Cracoviam¹².
13. Anno domini 1184 corpus beati Floriani per Egidium episcopum Mutinensem Cracoviam apportatur, et ab episcopo Gethca Cracoviensi, devotissime suscipitur¹³.
14. 1183. Corpus s. Floriani Cracoviam est allatum per Egidium episcopum Mutinensem (et per) episcopum Gothconem honorifice susceptum. Basilicam in eius honorem extra civitatem (fundavit). Clastrum in Coprzyffnicza edificatur¹⁴.

⁸ *Prawa przywileje i statuta miasta Krakowa (1507-1795)*, t. 2, z. 1, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1890, nr 818, s. 54.

⁹ *Rocznika krótkiego dopełnienie* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 2, wyd. A. Bielowski, Lwów 1872, s. 799.

¹⁰ *Rocznik Traski* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 2, wyd. A. Bielowski, Lwów 1872, s. 834-835.

¹¹ *Rocznik Sędziwoja* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 2, wyd. A. Bielowski, Lwów 1872, s. 875-876.

¹² *Rocznik miechowski* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 2, wyd. A. Bielowski, Lwów 1872, s. 882.

¹³ *Rocznik świętokrzyski do r. 1490* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 70.

¹⁴ *Rocznik małopolski 965-1415, rkps. lubiński* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 160.

15. 1183. Corpus beati Floriani Cracoviam est perlatum per Egidium Mutinensem episcopum et Gethcone honorifice susceptum. Basilicam eius in honorem ante civitatem fundavit¹⁵.
16. 1184. Sanctus Florianus per Egidium episcopum Mutinensem in Cracow apportatur, et per Gethconem tunc episcopum suscipitur et basilica in honorem eius extra civitatem edificatur¹⁶.
17. 1197. Corpus sancti Floriani transferitur Cracoviam ab Egidio et ab episcopo Gutkone honorifice susceptum, qui in honorem eius ecclesiam construxit extra portas¹⁷.
18. Lucius papa tercius assiduis supplicacionibus Kazimiri ducis et monarche Polonorum, etiam per predecessorem suum Alexandrum tercium ad exaudicionis gratiam admissis, volens se prestare morigerum, corpus beati Floriani eximii martiris duci prefato et Cracowiensi ecclesie donandum decernit. Cuius donacio etiam miraculo divinitus ostenso comprobata est. Summus siquidem pontifex Lucius, ut veteranorum etiam usque in tempora nostra derivata fert relacio, sacrarium, quod plura martirum corpora confovebat, ingressus, quis sanctorum illic quiescentium Poloniam migrare vellet, inquisivit. Ad quam vocem, serione an ioco, incertum est, a summo pontifice prolatam, ex tumba, in qua corpus sacrum beati Floriani conditum erat, manus protensa summo pontifici vocitantis, designantis et indicantis se apparvit, donarique Polonis et ecclesia Cracowiensi huiusmodi manus protensione corpus suum signavit. Quo quidem miraculo sibi tunc ostenso Lucius papa commonitus, minus cunctanter corpus beati Floriani martiris Polonis et ecclesie Cracowiensi tribuit et in ampilorem tam sancti quam Polonorum honorem, ossa corporis sancti per Egidium Mutinensem episcopum duci Polonorum Kazimiro et Cracowiensi ecclesie destinavit. Qui Cracowiensem urbem sexto Kalendarum Novembrium cum sacro onere perveniens, a duce Kazimiro et Gedeone Cracoviensi episcopo omnibusque statibus et ordinibus obviam illi ad septimum lapidem euntibus summo honore summaque iubilatione et gratulacione exceptus est, ovantibus singulis, quod Polonis novus suffragator et patronus Divina propiciacione accessit, et quod ecclesia Cracowiensis celeberrimi martiris corpore et

¹⁵ *Rocznik małopolski 965-1415, rkps. Kuropatnickiego* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 160.

¹⁶ *Rocznik małopolski 965-1415, rkps. szamotulski* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 161.

¹⁷ *Rocznik małopolski 965-1415, rkps. królewiecki* [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 3, wyd. A. Bielowski, Lwów 1878, s. 161.

deposito fuerit illustrata (...) In honorem autem martiris beati basilica illi pulcro ac sumptuoso opere extra Cracowienses muros a Gedeone Cracowiensi episcopo in hanc diem Divinitate propicia perseverans extracta est (...) ¹⁸.

19. *Translatio s. Floriani* (redakcje małopolskie; cytat za K. Dobrowolskim, Dzieje kultu św. Floriana w Polsce do poł. XVI w., s.102)

Tekst I: [...] Tercius sub utroque horum requiescit, videlicet sanctus Florianus, quem pre timore Romanorum tangere non audeo neque dare, quia ipse pluribus choruscat miracuils quam alter horum. Et cum Poloni tristes essent hoc videndo, ecce divino nutu santus Florianus per illos duos martires manum extendit, tenes cartam in manu literis aureis hec continentem: Ego vadam Poloniam. Quod videntes Poloni multum gavisii sunt, similiter et dominus apostolicus cum suis cardinalibus. Tunc papa secrete eum Polonis dedit. Qui eum inter ramos et frondes de Roma abduxerunt et dum per mare navigarent cum sancto corpore, ecce demones in aëre vociferabant dicantes: Sancte Floriane, cur nos ita crucias? Audientes hec Poloni timebant, ne naute voces demonum intelligerent et sanctum corpus eis auferrent. Non minus eciam timebant in Veneciis, unde valde caute et secrete, ibi et per alias civitates et terras sanctum Dei deferebant usque Poloniam ¹⁹.

Tekst II: (...) Tercius subter utrumque, requiescit sanctus Florianus, quem pre timore Romanorum tangere non audemus, quia ille pluribus, quam istorum uterque, coruscat Rome miraculis. Et cum Poloni mesti hec aspicerent, ecce sanctus Florianus per illos duos manum extendit, in cuius manu scriptura apparvit aurea: Ego volo Poloniam. Quod videns dominus papa cum suis secrete illum Polonis assignavit, qui ipsum inter ramos et frondes in curru de Roma abduxerunt. Cumque per mare navigarent cum sancto Dei, ecce demones vociferant dicentes: Sancte Dei, Floriane, cur nos crucias? Tunc Poloni timebant, ne in mari gentiles voces illas audirent et sic eis sanctum dei martirem auferrent. Non minus eciam in Veneciis timebant, unde valde caute et secrete sanctum Dei deferunt usque ad Poloniam ²⁰.

¹⁸ J. Długosz, *Joannis Dlugossi Annales seu Cronicae incliti Regni Poloniae*, t. 5-6, red. S. Budkowa, Warszawa 1973, s. 134-135.

¹⁹ *Translatio sancti Floriani*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica*, t. 4, wyd. W. Kętrzyński, Lwów 1884, s. 758. Tekst I to zapewne rozbudowana kopia pierwowzoru.

²⁰ Tamże, s. 760. Tekst II bliższy jest pierwowzorowi.

Dokumentacja fotograficzna

1. Płaskorzeźba św. Floriana, Brama Floriańska, XVIII w., Kraków. Fot. autorska.